
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 41/2017 del 30/10/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 11-BIS 
DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I..

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 08:30 in Parma 
e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da AMILCARE BODRIA – Vice Presidente della Provincia

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

AGOLETTI MATTEO Presente CANTONI GIANPAOLO Presente
ALLODI FILIPPO Presente FRITELLI FILIPPO Assente
ARDUINI UBALDO Presente GRENTI EMANUELA Presente
BIANCHI PAOLO Presente MARI ANDREA Presente
BIANCHI ROBERTO Presente MASSARI ANDREA Presente
BODRIA AMILCARE Presente SERPAGLI GIANPAOLO Assente
CANOVA MICHELA Presente

Presenti: 11 - Assenti: 2

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale RITA  ALFIERI  il  quale  provvede  alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  ALLODI  FILIPPO,  ARDUINI  UBALDO,  MASSARI 
ANDREA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1264/2017

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 11-
BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I..

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:

- la Legge n. 56/2014  “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di comuni” che ha modificato l’assetto istituzionale delle Province;

Richiamati:

- lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 9  
gennaio 2015;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 
7 del 03/03/2017, in particolare l’art. 51;

Richiamati inoltre:

l’art.  147-quater,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  che  prevede  che  i  risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano 
rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 
modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

l’art. 233-bis, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che definisce le modalità 
di predisposizione del Bilancio Consolidato di gruppo;

PREMESSO CHE il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “  Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi contabili di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5  
maggio 2009 n. 42 “  cosi come modificato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, al Titolo I, 
sancisce  l’obbligo  da  parte  delle  Regioni  e  degli  Enti  Locali  di  adottare  sistemi  di  
contabilità  omogenei,  garantendo  la  rilevazione  unitaria  dei  fatti  gestionali  sia  sotto  il  
profilo finanziario che economico patrimoniale;

Dato atto che:

l’articolo 11-bis del richiamato Decreto legislativo n. 118/2011, come modificato dal 
Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali redigano il 
bilancio consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  criteri  individuati  nel principio 
applicato del bilancio di cui all’allegato n. 4/4 al decreto;

copia informatica per consultazione



· il  medesimo articolo 11-  ter, quater  e quinquies definisce la tipologia di  enti  e 
società da comprendere nel bilancio consolidato dell’ente locale;

Dato atto inoltre che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 " Testo Unico in materia 
di  società  a  partecipazione  pubblica"  cosi  come  integrato  dal  Decreto  Legislativo  16 
giugno 2017 n. 120 all'art. 4, commi 3, 5 e 7 amplia le attività ammesse con estensione,  
tra l'altro, alle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione degli spazi fieristici 
e l’organizzazione di eventi fieristici;

Considerato che il Bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività  svolta  dall’Ente  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  
strumentali  e  le  sue  società  controllate  e  partecipate  ed  in  particolare,  il  bilancio 
consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

 ottenere  una visione completa  delle  consistenze patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo di  enti  e  società che fa  capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il  
risultato economico; 

Considerato inoltre che il Bilancio Consolidato 2016 del gruppo amministrazione  pubblica 
della Provincia di Parma si compone di:

- Conto Economico Consolidato;

- Stato Patrimoniale Consolidato;

- Relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;

- Relazione dell'organo di Revisione;

Dato atto che il Bilancio Consolidato 2016 della Provincia di Parma:

- include nell'area di consolidamento le seguenti società:

- SMTP SPA E TEP SPA consolidate integralmente in quanto società controllate;

- FIERE DI PARMA SPA consolidata proporzionalmente in quanto società collegata;

- presenta le seguenti risultanze finali:

copia informatica per consultazione



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO anno 2016

totale valore della produzione 119.226.203 

totale costi della produzione 116.824.479 

gestione caratteristica 2.401.724 

proventi ed oneri finanziari -1.160.199 

rivalutazioni 0 

svalutazioni -1.769.706 

proventi straordinari 3.426.843

oneri straordinari 1.125.428 

imposte 1.374.438 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 398.797

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 1.277.772
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) anno 2016

crediti vs partecipanti 0 

immobilizzazioni immateriali 961.979 

immobilizzazioni materiali 481.396.265 

immobilizzazioni finanziarie 3.628.307 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 485.986.551 

rimanenze 324.486 

crediti 40.420.228 

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 8.500.000 

disponibilità liquide 71.232.291 

ratei attivi 623.782 

copia informatica per consultazione



risconti attivi 363.238 

TOTALE DELL'ATTIVO 607.450.576 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) anno 2016 

patrimonio netto 216.331.628 

fondo rischi ed oneri  5.431.368 

trattamento di fine rapporto  6.893.830 

debiti 143.928.618 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti  234.865.132 

TOTALE DEL PASSIVO 607.450.576 

Visto il  decreto presidenziale  n.  170 del  09/10/2017 con il  quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio Consolidato 2016 del Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di 
Parma;

Visti :
il Decreto Presidenziale n. 275 del 30.12.2016 avente ad oggetto “RICOGNIZIONE ENTI, 
AZIENDE  E  SOCIETA’  COSTITUENTI  IL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA 
DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  DI  CUI  AL  PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO 
CONCERNENTE IL BILANCIO CONSOLIDATO, ALLEGATO N. 4/4 AL D.LGS. 118/2011” 
necessario ai fini dell’individuazione dell’area di consolidamento per la predisposizione del 
Bilancio Consolidato per l’esercizio 2016, con la quale sono stati approvati: 
1)  l’elenco  degli  enti  e  società  componenti  il  Gruppo  amministrazione  pubblica  della 
Provincia di Parma per l'esercizio 2016; 
2)  l’elenco degli  enti  e  società  compresi  nel  perimetro  di  consolidamento  ai  fini  della  
predisposizione del bilancio consolidato;

il  Decreto  Presidenziale  n.148  del  27.09.2017  avente  ad  oggetto  “INDIVIDUAZIONE 
DEGLI  ORGANISMI  COSTITUENTI  IL  GRUPPO  PROVINCIA  DI  PARMA  E  DEGLI 
ORGANISMI  DA  INCLUDERE  NELL'AREA  DI  CONSOLIDAMENTO  AI  FINI  DELLA 
PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO.  AGGIORNAMENTO  DEL 
DECRETO 275/2016 AI DATI DEI BILANCI 2016;

Richiamate inoltre:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 28.04.2017 di approvazione del 

Rendiconto della gestione dell’ esercizio finanziario 2016, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico; 

copia informatica per consultazione



 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  16  del  28.04.2017  “Avvio  della 
contabilità  economico-patrimoniale.  Riclassificazione  delle  voci  dello  Stato 
Patrimoniale  chiuso  al  31/12/2015  nel  rispetto  del  DPR  194/1996  secondo 
l’articolazione prevista dallo Stato Patrimoniale allegato al D. Lgs 118/2011”; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 29.06.2017 che ha approvato il 
Bilancio  di  Previsione  per  il  solo  anno 2017,  così  come consentito  dall’art.  18, 
comma 1 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 ; 

Vista  la  Relazione del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  del  19.10.2017 con  la  quale  si  
esprime  parere favorevole ai sensi dell’articolo 239 del decreto legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i., allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile dal Responsabile del Servizio finanziario, pareri che si intendono acquisiti ed 
allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta; 

Ravvisata la  necessità di  rendere il  presento atto immediatamente  eseguibile  ai  sensi  
dell'art.  134  del  Decreto  Legislativo  n.267  del  2000,  onde  poter  procedere  con 
tempestività;

DELIBERA

di  approvare  il  Bilancio  Consolidato 2016,  del  Gruppo Amministrazione Pubblica della 
Provincia di Parma che si compone di:

- Bilancio Consolidato 2016 ( Allegato A);

- Relazione sulla gestione e nota integrativa al Bilancio Consolidato 2016 ( Allegato B);

- Relazione dell'Organo di Revisione ( Allegato C);

e che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO anno 2016

totale valore della produzione 119.226.203 

totale costi della produzione 116.824.479 

gestione caratteristica 2.401.724 

proventi ed oneri finanziari -1.160.199 

rivalutazioni 0 

svalutazioni -1.769.706 

proventi straordinari 3.426.843

oneri straordinari 1.125.428 

copia informatica per consultazione



imposte 1.374.438 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 398.797

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 1.277.772

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) anno 2016

crediti vs partecipanti 0 

immobilizzazioni immateriali 961.979 

immobilizzazioni materiali 481.396.265 

immobilizzazioni finanziarie 3.628.307 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 485.986.551 

rimanenze 324.486 

crediti 40.420.228 

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 8.500.000 

disponibilità liquide 71.232.291 

ratei attivi 623.782 

risconti attivi 363.238 

TOTALE DELL'ATTIVO 607.450.576 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) anno 2016 

patrimonio netto 216.331.628 

fondo rischi ed oneri  5.431.368 

trattamento di fine rapporto  6.893.830 

copia informatica per consultazione



debiti 143.928.618 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti  234.865.132 

TOTALE DEL PASSIVO 607.450.576 

di  dare  atto  che gli  allegati  sono da considerarsi  quali  parti  integranti  e  sostanziali  al 
presente atto.

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1264/2017 – SERVIZIO FINANZIARIO ad oggetto:

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 11-BIS 
DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 26/10/2017

Il Responsabile

  GABRIELE ANNONI
  con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 7 3 0

N.B.: al momento del voto il consigliere BIANCHI PAOLO esce definitivamente dall'aula.

Esprimono  voto  contrario  all'adozione  del  presente  atto  i  Consiglieri:  AGOLETTI  MATTEO, 
ARDUINI UBALDO, BIANCHI ROBERTO.

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 7 3 0

N.B.: al momento del voto il consigliere BIANCHI PAOLO esce definitivamente dall'aula.

Esprimono voto  contrario  all'immediata  eseguibilità  del  presente  atto  i  Consiglieri:  AGOLETTI 
MATTEO, ARDUINI UBALDO, BIANCHI ROBERTO.

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio della seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Presidente Il Segretario Generale

AMILCARE BODRIA RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Finanziario

Sulla proposta n. 1264 / 2017 ad oggetto:

“ APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 
118/2011 E S.M.I.. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 26/10/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


